
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 

Provincia di Pavia 
 

 
Copia 

 
N. 11  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO TECNICO 

 
N.   2                                                                                                   del 23 gennaio 2026 
 

Responsabile del Servizio Ing. Giacomo Tota 
 
 
OGGETTO : MANUTENZIONE ORDINARIA DELL'IMPIANTO DI 
CONDIZIONAMENTO DELLA SALA POLIFUNZIONALE - DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG BA1AB8E8D5. 
 
 
 
L’anno duemilaventisei addì ventitre del mese di gennaio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto di nomina sindacale n. 2/2026 con il quale si conferisce il ruolo di Responsabile 

Area Servizio Tecnico l’Ing. Giacomo Tota; 

   VISTI: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la delibera di Consiglio comunale n. 29  del 19/12/2025 con  la  qua le  è stato approvato 

lo schema di bilancio di previsione finanziario 2026/2028 

 la delibera di Consiglio comunale n. 28 del 19/12/2025 con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2026/2028; 

DATO ATTO che risulta necessario procedere ad un intervento di manutenzione ordinaria 

dell’impianto monosplit di condizionamento della sala polifunzionale comunale; 

RILEVATA pertanto, l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui sopra; 

DATO ATTO che la spesa presunta risulta inferiore ad € 150.000,00 e che pertanto si può 

procedere ad affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. 

Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che per il lavoro sopra indicato l’importo previsto è inferiore alla soglia di €. 

5.000,00 e pertanto è stato richiesto alla ditta Electric System di Grassi Fabio, - via Scarpone 

48, Pavia - Partita IVA 01654050184, una preventivazione al fine di poter procedere i servizi 

necessari; 

DATO ATTO che la sopracitata ditta ha presentato l’offerta al prot. n. 165 del 19/01/2026 per il 

lavoro inoggetto per l’importo, al netto di IVA al 22%, di € 290,00, che determina l’importo 

complessivo lordo di € 353,80; 

RITENUTA congrua ed idonea la sopraccitata offerta; 
 
DATO ATTO che è stata effettuata la verifica della regolarità contributiva dell’operatore 

economico con la consultazione del DURC Online tramite il portale INAIL/INPS e la verifica 

dell’assenza di annotazioni riservate sul casellario ANAC, nel rispetto di quanto previsto all’art. nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 52 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, agli atti d’ufficio; 

 
DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, i lavori di manutenzione ordinaria del 

monospèlit di condizionamento della sala polifunzionale comunale alla ditta Electric System di 

Grassi Fabio, - via Scarpone 48, Pavia - Partita IVA 01654050184 per l’importo, al netto di 

IVA al 22%, di € 290,00, che determina l’importo complessivo lordo di € 353,80, 

DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 

seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato la somma di € 

353,80: Esercizio finanziario di esigibilità: 2026 cp. 50, Bilancio di previsione 2026-2028, 

annualità 2026; 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 

l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari e previa acquisizione di nuovo DURC qualora quello agli 

atti risultasse scaduto; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 

spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 

sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 

intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: 

BA1AB8E8D5; 

DI DEMANDARE AL RUP: 

anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 

23 del D. Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023; 

DI DARE ATTO che la presente determina viene trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l’apposizione del “visto” di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

e diventa esecutiva con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in 

conformità al D. Lgs. n. 267/2000. 

DI INVIARE la presente, per doverosa conoscenza, alla ditta incaricata. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to :  
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 11 del 23/01/2026 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
Sant'Alessio con Vialone, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to :  Ing. Giacomo Tota 

 
 
 
 
 

      
 

 
 

 


